Associação dos Servidores da Carreira de Especialista em Meio Ambiente e do PECMA, no Distrito Federal
Eleições da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal - biênio 2016/2018

Ata da 1ª Reunião da Mesa Eleitoral - Normas da Eleição

Aos dois (02) dias do mês de junho de dois mil e vinte cinco, às 19h e 30min, de forma

virtual, por meio do aplicativo Meet, em conformidade com a Resolução nº

003/2025/ASIBAMA-DF, de 28 de maio de 2025, os membros da Mesa Eleitoral, composta

pelas associadas: Cecília Rocha Santos Quaresma, Daniele Gomes de Andrade, Elizabeth Eriko

Uema, Issamar Meguerditchian, e Luzdalma Maria Goulart Machado, se reuniram para

escolher o Presidente da Mesa, conforme determina o art. 53 do Estatuto, bem como para

definir as normas e convocação das eleições para a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal da

ASIBAMA-DF.

Inicialmente, foi escolhido como Presidente da Mesa Eleitoral, a associada Daniele Gomes de

Andrade e como secretária executiva, a associada Cecília Rocha Santos Quaresma. Na

sequência, foi definido o cronograma das eleições, como segue: ​
1) O período de inscrição das chapas: das 8h do dia 13 de junho de 2025 até às 17h do dia 16

de junho de 2025; 2) Homologação das Chapas: 18 de junho de 2025; 3) Recurso devido ao

indeferimento de chapa (temos que aguardar o prazo estatutário obrigatório): até o dia

23/06; 4) Resposta da Diretoria sobre o recurso de indeferimento da chapa (prazo estatutário

até às 14h do dia 24/06; 5) Homologação das Chapas - após recurso: até às 18h do dia 24/06;

6) Aprovação da cédula pela Mesa Eleitoral e encaminhamento do material à Diretoria

Executiva para cópia e envio aos associado: 24/06; 7) Envio das correspondências (Secretaria

da ASIBAMA-DF): 25/06; 8) Eleições: 11/07 (verificar com a secretaria da Asibama se o prazo

de 25/06 a 11/07 é suficiente para as cartas chegarem aos destinatários e retornarem à caixa

postal da ASIBAMA-DF); 8) Apuração e Resultado: 11/07; 9) Recurso (temos que aguardar o

prazo estatutário obrigatório): até o dia 16/07; 10) Decisão do recurso (provimento parcial ou

total): até 18/07; 11) Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal - gestão

2025-2027: 21/07 (segunda-feira). Nada mais havendo, foi encerrada a reunião, com a

lavratura da presente ata, que lida e achada conforme vai assinada por todos os membros da

Mesa Eleitoral. Brasília, 02 de junho de 2025.

_______________________
Cecília Rocha Santos Quaresma

_______________________
Daniele Gomes de Andrade

_______________________

Elizabeth Eriko Uema

_______________________
Issamar Meguerditchian

_______________________

Luzdalma Maria Goulart Machado

		2025-06-03T16:50:18-0300

		2025-06-03T17:09:24-0300

		2025-06-03T19:47:00-0300